
'~ !,~r.~~~\ Pro"'''"' ~ e la Ricerca Ambientale 

DISPOSIZIONE N. 1728/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto de Il' art. 28, comma l, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 
l'Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto del! ' art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere 
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia 
per la Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21 /05/20 l O del Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare "Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell ' APAT, dell 'INFS e dell'I C RAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell'articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 03/08/20 l O; 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05110/20 l O con il quale 
viene nominato il Presidente dell'ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-20 l 0-152 del 5/08/20 l O del Ministro dell'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/20 l O con la quale il Dr. Stefano Laporta è 
stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi"; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 , 
concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 
su li ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

VISTA la Disposizione n. 1486/DG de li' 11 dicembre 2012, con la quale è stato 
indetto un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame - colloquio, 
finalizzato all'attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda 
delle necessità dell ' Istituto, per il reclutamento di personale destinatario di 
contratti a tempo determinato su progetti/convenzionali finanziati da risorse 
esterne al bilancio di funzionamento dell ' ISPRA, per il profilo professionale di 
Collaboratore di amministrazione VII livello CCNL EPR, secondo le 
procedure e le modalità definite dal relativo bando; 

VISTO l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n.l O 1 del 28 dicembre 2012, 
con scadenza 28 gennaio 2013; 

VISTA la Disposizione n. 1679/DG del 14 febbraio 2013 con la quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del concorso in argomento 

CONSIDERATO che nei termini sono pervenute complessivamente n. 215 domande di 
partecipazione (di cui ali' Allegato elenco n. l che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento), come si evince dal report di chi usura del 
"Sistema per la gestione delle domande di partecipazione" trasmesso con C.I. 
prot. n. 34/DIR-INF del 7 febbraio 2013 dal Servizio Sistemi informativi ed 
infrastrutture; 

RITENUTO di dover procedere nella valutazione preliminare: del possesso del titolo di 
studio richiesto dal bando nonché della dichiarazione circa l' espletamento di 
almeno due anni di attività in esecuzione di contratto stipulato con Enti 
Pubblici di Ricerca (Comparto EPR); 

PRESO ATTO che a seguito d eli ' istruttoria di cui al punto precedente tra i candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione risultano da escludere, tutti per carenza 
del requisito previsto dali ' art. 2, comma l , lettera e) e cioè l'aver espletato un 
minimo di due anni di attività in esecuzione di contratto stipulato con Enti 
Pubblici di Ricerca (Comparto EPR), i n. 171 candidati, elencati nell ' allegato 
n. 2 che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO 

DATO ATTO 

pertanto di ammettere all'espletamento della procedura concorsuale n. 44 
candidati elencati n eli ' allegato n. 3; 

che l' accertamento del possesso dei requisiti di amimssiOne e dei titoli 
autocertificati nella domanda di partecipazione verrà effettuata, ai sensi 
d eli ' art. 8, comma 2, del Bando dali ' Amministrazione preliminarmente alla 
assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà l' esclusione dal 
concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 



ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
è la Rice rca A rnb ientale 

ART. l 

Di dare atto che per la partecipazione al concorso pubblico per titoli ed esame - colloquio, 
finalizzato all'attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda delle necessità 
dell ' Istituto, per il reclutamento di personale destinatario di contratti a tempo determinato su 
progetti/convenzioni finanziati da risorse esterne al bilancio di funzionamento dell ' ISPRA, per il 
profilo professionale di Collaboratore di amministrazione, VIJD livello CCNL EPR, risultano 
pervenute nei termini complessivamente n. 215 domande, come si evince dall ' allegato n. l che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

ART.2 
Di procedere all ' esclusione dalla procedura concorsuale dei n. 171 candidati che sono risultati 
carenti dello specifico requisito previsto dall ' art. 2, comma l , lettera e) richiesto dal Bando quale 
requisito di ammissione, elencati nell ' allegato n. 2 che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

ART.3 
Di ammettere alla procedura concorsuale, con riserva di accertamento del possesso dei requtsttt 
dichiarati, per come esplicitato nelle premesse, i n. 44 candidati che hanno dichiarato il possesso 
dei requisiti di ammissione previsti dall'art. 2 del bando di concorso, elencati nell ' allegato n. 3 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

ART.4 
Di prevedere che l'accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli autocertificati 
nella domanda di partecipazione verrà effettuata dali' Amministrazione preliminarmente alla 
assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà l' esclusione dal concorso oltre alle sanzioni 
previste dalla legge . 

. 1 5 NAR. 2013 



1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 

Allegato l ) 

Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per la redazione di una graduatoria di 
idonei a tempo determinato nel profilo prefessionale di Collaboratore di amministrazione VII· Livello CCNL 
EPR 

COGNOME NOME 
Acquaro Martina 109 Lanfranconi Maria Francesca 
Adinolfi Cristiano 110 La porta Antonella 
Aiello Martina 111 Leggieri Mariangela 
Albanese Francesca 112 Lenti Kristine 
Amicucci Claudia 113 Leo Lavinia 
Ammirati Felicetta 114 Liberati Franco 
Anastasi Giuseppe 115 Litta Francesco 
Angelelli Giovanni 116 Lorenzini Silvia 
Arduini Antonio 117 Lucia Nicoletta 
Banegas Luciana Cristina 118 Maccariello Sara 
Barretta Giusi 119 Mallia Pamela 
Battista Rosina 120 Maltempo Valentina 
Belfiore Oscar Rosario 121 Manganini Piero 
Bellardita Giuseppa 122 Manzo Simone 
Belli Daniele 123 Mara bitti Simone 
Ben assi Giulia 124 Marcellino Francesco 
Biscarini Mi reo 125 Marchesa n Elena 
Bisesti Luisa 126 M archetti Andrea 
Bocca ne Ili Daniela 127 Maria n i Francesco 
Bodnar Barbara Katarzyna 128 Maria n i Lorenzo 
Boldreghini Valerio 129 Marinelli Silvia 
Bore Ili Renato 130 Marini Laura 
Brenda Daniele 131 Mariotti Monia 
Bruni Eleonora 132 Martini Riccardi Danila 
Cacciatore Marina 133 Massa Simone 
Caldarelli Francesca 134 Mataloni Sabrina 
Cali Eleonora 135 Matini Silvia 
Camposarcuno Giuseppina 136 M ati n i Valentina 
Caputo Annamaria 137 Mazza Tizia n a 
Carafa Noemi 138 Mazzo n i Riccardo 
Carbonaro Giovanni 139 Messina Marco 
Carlucci Carlo 140 Migliorati Mara 
Carmelo Aiello 141 Moltisanti Giorgio 
Garrano Marco 142 Morelli Paola 
Caruso Rosanna 143 Mosca Sara 
Castagnetta Giuseppe 144 Moschetta Teresa 
Catania Carmen 145 Multo ne Mario 
Catania Giuseppe 146 Musei Luigi a 
Cattareggia Gaetano 147 Musio Virginia 
Ceccarelli Federica 148 N atella Messina Claudia 
Celi i Christian 149 Nazzaro Michele 
Centura Marina Bruna 150 Ne mola Angelo Alessandro 
Chiucchiu Antonella 151 Nigro Roberta 
CiQOIIa Sara 152 Nini Patrizia 
Co Iella Anna Pina 153 No righi Valeria 
Compagnone Federica 154 Orsini Paola 
Coniglio Luca 155 Pagnini Giulia 
Consoli Michela 156 Palmieri Andrea 
Contestabile Alessia 157 Pane Caterina 
Coppola Fabrizio 158 Papa Stefano 
Corona Simone 159 Paris Monia 
Corrente Gian Marco 160 Pasca li Grazia 
Criscuolo Francesco 161 Patriarca Marco 
Cristofari Marta 162 Pellegrini Carlo 
Curcio Natascia 163 Pesce Fra n cesa 
D'Alfonso Benedetto 164 Petriconi Martina 
D'Anna Ilaria 165 Petrone Laura 
D'Annunzio Veronica 166 Petrucciani Patrizia 
Da rida Valentina 167 Piergrossi Valentina 
De Andreis Luca 168 Pie rotti Emanuele 
De Cinti Maria Luisa 169 Piovano Ilaria 
De Lucci Tizia n a 170 Plutino Pietro 
De Santis Davide 171 Poggi Claudia 
De Vito Francesco 172 Polidoro Alessia 

Page l 



All egato l ) 

65 Deii'Aversana l rene 173 Pollidori Stella 
66 Delli Veneri Luca 174 Privitera Roberto 
67 Di Costanzo Viviana 175 Proietti Rachele 
68 Di Florio Cristina 176 Proietti Marcellini Giulia 
69 Di Falco Stefania 177 Prospitti Laura 
70 Di Genova Annarita 178 Rezoagli Bernardo 
71 Diodato Marica 179 Riccardi Barbara 
72 Durini Dario 180 Ricci Leo nora 
73 Errera l rene 181 Romanella Nadia 
74 Errico Daniele 182 Rossi Stefania 
75 Fa bi Valentina 183 Roti roti Francesco 
76 Farroni Arianna 184 Ruta Emanuele 
77 Fedele Federico 185 Sallustio Angela 
78 Ferrara Elena 186 Salomè l rene 
79 Ferrarese Silvia 187 Salvatore Mirko 
80 Ferraresi Simona 188 Santonico Valentina 
81 Ferra retto Claudia 189 Scartozzi Francesca Romana 
82 Filippelli Cataldo 190 Schiavone Alessia 
83 Fioriti Martina 191 Schirinzi Valeria 
84 Fittipaldi Luana 192 Scopelliti Carmela 
85 Fontana Silvia 193 Secchi Manuela Letizia 
86 Forcellini Daniele 194 Selvetti Francesca 
87 Forioso Donata 195 Serrai no Alessandro 
88 Frezzini Maria Agostina 196 Signoretti Gilda 
89 Fusaro Rosalba 197 Signorini Eleonora 
90 Garofali Claudia 198 Simeoli Maria 
91 Gasperini Fabrizio 199 Simone Alessia Patricia 
92 Gautieri Elisabetta 200 Solimeno Cipriano Paola 
93 Germini Alessandro 201 Spatola Ilaria 
94 Giaggio Riccardo 202 Stefanutti Dario 
95 Gigante Lucia 203 Tedone Marco 
96 Giobbe Gianluca 204 Teti Luca 
97 Giombetti Paola 205 Tiburzi Alessandra 
98 Giona Bucci Monica 206 T amassi Marco 
99 Gobbi n i Simona 207 Toscano Raffaella 
100 Gori Rosse Ila 208 Tosi Federico 
101 Grilli Francesca 209 Va lentini Marcello 
102 Guerra David 210 Varano Valentina 
103 laccarino Germana 211 Vera Ilo Nadia 
104 l anni Luna 212 Verginelli Elisabetta 
105 Ili ceto lv a n a 213 Vetrari Gianluca 
106 l ovino Pietro 214 Violante Anna Carmela 
107 Kermaz De Santis lv an 215 Virdis Maria 
108 Keshishian Silvina 

Page 2 



A LLEGATO 2) 

1 una 

COGNOME NOME 
1 Acquaro Martina 87 Keshishian Silvina 
2 Adinolfi Cristiano 88 Leggieri Mariangela 
3 Aiello Martina 89 Leo Lavinia 
4 Albanese Francesca 90 Liberati Franco 
5 Amicucci Claudia 91 Lucia Nicoletta 
6 Ammirati Felicetta 92 Maccariello Sara 
7 Arduini Antonio 93 Mallia Pamela 
8 Banegas Luciana Cristina 94 Maltempo Valentina 
9 Barretta Giusi 95 Manzo Simone 
10 Battista Resina 96 Marabitti Simone 
11 Belfiore Oscar Rosario 97 Marcellino Francesco 
12 Bellardita Giuseppa 98 Marchetti Andrea 
13 Ben assi Giulia 99 Maria n i Francesco 
14 Biscarini Mirco 100 Maria n i Lorenzo 
15 Bisesti Luisa 101 Marini Laura 
16 Boccanelli Daniela 102 Mariotti Mania 
17 Bodnar Barbara Katarzyna 103 Martini Riccardi Danila 
18 Boldreghini Valeria 104 Matini Silvia 
19 Barelli Renato 105 Matini Valentina 
20 Brenda Daniele 106 Messina Marco 
21 Bruni Eleonora 107 Moltisanti Giorgio 
22 Cacciatore Marina 108 Mosca Sara 
23 C alì Eleonora 109 Multo ne Mario 
24 Camposarcuno Giuseppina 110 Musio Virginia 
25 Carata Noemi 111 Natella Messina Claudia 
26 Carbonaro Giovanni 112 Nazzaro Michele 
27 Carmelo Aiello 113 Nemola Angelo Alessandro 
28 Carrano Marco 114 Nini Patrizia 
29 Catania Carmen 115 Norighi Valeria 
30 Catania Giuseppe 116 Orsi n i Paola 
31 Cattareggia Gaetano 117 Palmieri Andrea 
32 Ceccarelli Federica 118 Pane Caterina 
33 Celi i Christian 119 Pasca li Grazia 
34 Ce n tura Marina Bruna 120 Patriarca Marco 
35 Chiucchiu Antonella 121 Pellegrini Carlo 
36 Cipolla Sara 122 Pesce Fra n cesa 
37 Colei la Anna Pina 123 Petricon i Martina 
38 Compagnone Federica 124 Petrone Laura 
39 Coniglio Luca 125 Petruccian i Patrizia 
40 Consoli Michela 126 Piergrossi Valentina 
41 Contestabile Alessia 127 Pie rotti Emanuele 
42 Coppola Fabrizio 128 Piovano Ilaria 
43 Corrente Gian Marco 129 Plutino Pietro 
44 Criscuolo Francesco 130 Poggi Claudia 
45 Cristofari Marta 131 Polidoro Alessia 
46 D'Alfonso Benedetto 132 Pollidori Stella 
47 D'Anna Ilaria 133 Privitera Roberto 
48 De Cinti Maria Luisa 134 Proietti Rachele 
49 De Lucci Tiziana 135 Proietti Marcellini Giulia 
50 De Santis Davide 136 Prospitti Laura 
51 De Vito Francesco 137 Rezoagli Bernardo 

Page l 



ALLEGATO 2) 

52 Deii'Aversana l rene 138 Riccardi Barbara 
53 Delli Veneri Luca 139 Ricci Leonora 
54 Di Costanzo Viviana 140 Roma nella Nadia 
55 Di Florio Cristina 141 Roti roti Francesco 
56 Di Folco Stefania 142 Ruta Emanuele 
57 Di Genova Annarita 143 Sallustio Angela 
58 Diodato Mari ca 144 Salomè l rene 
59 Duri n i Dario 145 Salvatore Mirko 
60 Errera l rene 146 Santonico Valentina 
61 Fa bi Valentina 147 Scartozzi Francesca Romana 
62 Farroni Arianna 148 Schiavo ne Alessia 
63 Ferrara Elena 149 Schirinzi Valeria 
64 Ferrarese Silvia 150 Scopelliti Carmela 
65 Ferraresi Simona 151 Secchi Manuela Letizia 
66 Ferra retto Claudia 152 Selvetti Francesca 
67 Filippelli Cataldo 153 Serrai no Alessandro 
68 Fioriti Martina 154 Signoretti Gilda 
69 Fittipaldi Luana 155 Signorini Eleonora 
70 Fontana Silvia 156 Simeoli Maria 
71 Forcellini Daniele 157 Simone Alessia Patricia 
72 Forioso Donata 158 Solimeno Cipriano Paola 
73 Frezzini Maria Agostina 159 Spatola Ilaria 
74 Garofali Claudia 160 Stefanutti Dario 
75 Gasperini Fabrizio 161 Tedone Marco 
76 Germini Alessandro 162 Teti Luca 
77 Giaggio Riccardo 163 Tiburzi Alessandra 
78 Giobbe Gianluca 164 Tornassi Marco 
79 Giona Bucci Monica 165 Toscano Raffaella 
80 Gobbi n i Simona 166 Tosi Federico 
81 Grilli Francesca 167 Varano Valentina 
82 Guerra Davi d 168 Verg inelli Elisabetta 
83 lanni Luna 169 Vetrari Gianluca 
84 lliceto l vana 170 Violante Anna Carmela 
85 l ovino Pietro 171 Virdis Maria 
86 Kermaz De Santis lv an 

Page 2 



1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

ALLEGATO 3) 

Bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per la redazione di una graduatoria di 
idonei a tempo determinato nel profilo prefessionale di Collaboratore di amministrazione VII Livello CCNL EPR 
- ELENCO AMMESSI 

COGNOME NOME 
Anastasi Giuseppe 
Angelelli Giovanni 
Belli Daniele 
Calda rei li Francesca 
Caputo Annamaria 
Carlucci Carlo 
Caruso Rosanna 
Castagnetta Giuseppe 
Corona Simone 
Curcio Nata scia 
D'Annunzio Veron ica 
Da rida Valentina 
De Andreis Luca 
Erri co Daniele 
Fedele Federico 
Fusaro Rosai ba 
Gautieri Elisabetta 
Gigante Lucia 
Giombetti Paola 
Gori Rosse ila 
laccarino Germana 
Lanfranconi Maria Francesca 
La porta Antonella 
Lenti Kristine 
Litta Francesco 
Lorenzini Silvia 
Manganini Piero 
Marchesa n Elena 
Marinelli Silvia 
Massa Simone 
Mataloni Sabrina 
Mazza Tiziana 
Mazzo n i Riccardo 
Migliorati Mara 
Morelli Paola 
Moschetta Teresa 
Musei Luigia 
Nigro Roberta 
Pagnini Giulia 
Papa Stefano 
Paris Mania 
Rossi Stefania 
Valentini Marcello 
Vera ilo Nadia 

Page l 


